
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5023/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1330984;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para municipio de Itupiranga no período de 07/11 à 02/12/2022, a fim de atu-
ar no sertor de entrega de documentos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Maria da Conceição da Silva Neves 5964039 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5018/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1390653;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Santarém no período de 11/11 à 06/12/2022, 
a fim de acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de forma-
ção para agente de trânsito e opração de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4522/2022-DAF/cgp, Belém, 24/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341405;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marabá no período de 02 à 15/12/2022, a fim 
de acompanhar os trabalhos de levantamento técnico para instalação e 
funcionamento de balanças nas rodovias estaduais que se localizam no 
municipio acima citados, bem como cumprir cronograma de ações deter-
minadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5048/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1367089;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Dom Eliseu para os municípios de RONDON DO PARÁ – 15/11 a 
09/12/2022, a fim de prestar serviços de Vistoriador Veicular na CIRETRAN 
do referdo município, conforme solicitação.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5047/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1407003;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA DO PARÁ – 15/11 a 
30/11/2022, a fim de prestar suporte administrativo aos trabalhos quando 
do término das atividades externas realizadas pelos agentes de fisclaização 
de trânsito no referido município.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5042/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1343223;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Itupiranga para municipio de São Geraldo do Araguaia no período de 15/11 
à 09/12/2022, a fim de serviço na retaguarda do processos de veículos.

nome matricula
Gicelda Suedy de Farias e Silva 57196219 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5046/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1407105;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 15/11 a 30/11/2022, a fim 
de prestar suporte administrativo aos trabalhos quando do término das 
atividades externas realizadas pelos agentes de fisclaização de trânsito no 
referido município.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5056/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1421862;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 17/12/2022 a 
09/01/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da “Operação Boas Festas de 2022”.

nome matricula
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5045/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1411095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ACARÁ – 16/12 a 08/01/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, acompanhar os trabalhos da empre-
sa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos 
trabalhos realizados, por ocasião da manutenção de uma das Pontes do 
complexo Alça Viária.

nome matricula
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5032/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1411161;


